
 
Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 36 del 18 settembre 2017 

 

OGGETTO:  Digital Library della cultura italiana. Accordo di servizi ai sensi dell’art. 15 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 

CUP F81H17000040005 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 18 del mese di settembre 

 

Il DIRETTORE 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., ed in particolare l’art. 15; 

VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 2008 recante disposizione per l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Istituto centrale per il catalogo e la documentazione (nel prosieguo ICCD); 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2017, n. 37 recante l’istituzione presso l’ICCD del 
Servizio per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 marzo 2017, n. 144 concernente la finalizzazione delle risorse 
derivanti  dal parziale utilizzo degli utili di ALES spa, con il quale viene impegnata la somma di 
euro 2.086.000,00 per la realizzazione del progetto “La Digital Library della cultura italiana” e 
individuato l’ICCD quale soggetto attuatore; 

VISTA la delibera n. 4/2017 del 13 giugno 2017 con la quale il Comitato di gestione ha approvato 
la prima variazione al bilancio di previsione 2017 nonché la programmazione delle attività per 
l’anno 2017; 

VISTA la Convenzione del 26 giugno 2017 sottoscritta tra ALES spa e ICCD in forza della quale 
ALES spa attribuisce a ICCD un finanziamento di euro 2.086.000,00 per la realizzazione del 
progetto “La Digital Library della cultura italiana”; 

VISTA la determina n. 28 del 18 luglio 2017 con la quale viene approvato il Programma di 
progetto per il triennio 2017-2019 e il relativo piano di spesa; 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività relative alla Fase di Avvio del citato 
Programma di progetto, in particolare per quanto riguarda le attività di cui al punto 2.3 (Definizione 
degli standard semantici per la produzione, meta datazione e modellazione delle risorse digitali) 
per un importo lordo complessivo di euro 80.000,00 IVA; 

CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione del servizio sopracitato 
non sono oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, 
pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare 
l’incarico per la realizzazione dell’attività di cui sopra; 

CONSIDERATO, altresì, che le attività di cui sopra, per la loro natura sperimentale e la loro 
complessità, richiedono un’elevata specializzazione e consolidata esperienza in ambito di ricerca 
scientifica; 



 
Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

2 
 

VISTO l’accordo quadro del 28 maggio 2015, di durata settennale, stipulato tra il Consiglio 
nazionale delle ricerche e il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo al fine di 
individuare e sviluppare programmi di ricerca e innovazione, di dimostrazione e di formazione nel 
settore del patrimonio culturale e del turismo; 

PRESO ATTO che il l’art. 5 del predetto accordo quadro prevede che il MiBACT e il CNR 
possono concludere Convenzioni Operative per disciplinare la realizzazione di specifiche attività 
tecnico-scientifiche; 

CONSIDERATO che l’Istituto di scienze e tecnologie della cognizione (nel prosieguo ISTC) è 
organo del CNR che vanta notevoli competenze scientifiche e tecniche nel settore delle tecnologie 
semantiche; presso l’ISTC, infatti, esistono competenze e attività strettamente connesse agli 
standard, linguaggi e metodi per il Web Semantico, i Linked Open Data e l'estrazione di conoscenza 
da testo; 

CONSIDERATO, altresì, che l’ISCT ha già collaborato nel medesimo ambito scientifico con il 
MiBACT – Direzione generale Organizzazione alla realizzazione dell’ontologia Cultural-ON per la 
modellazione dei dati relativi ai luoghi della cultura, i cui prodotti sono pubblicati sul sito 
www.dati.beniculturali.it, ontologia che costituisce un precedente di metodo a cui riferirsi; 

RICONOSCIUTO l’interesse comune di ICCD e ISTC a procedere nella collaborazione per la 
realizzazione delle ontologie per la modellazione semantica dei dati relativi ai beni culturali, quale 
base descrittiva della Digital Library della cultura italiana; 

RITENUTO ricorrano i presupposti per procedere ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’allegato “Programma dei lavori” in cui sono dettagliatamente descritti le 
attività che saranno svolte congiuntamente da ICCD e ISTC.  

DI PROCEDERE alla sottoscrizione di una Convenzione Operativa ai sensi dell’art. 15 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.  

DI IMPEGNARE a favore dell’ISTC la somma di euro 80.000,00 quale parziale ristoro delle spese 
sostenute. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Direttore dell’ICCD. 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata sul capitolo 2.02.03.99.001  “Realizzazione della Digital Library della cultura italiana” del 
bilancio di previsione 2017. 

 
IL DIRETTORE  

(arch. Laura Moro) 
F.to Moro 



 
Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

3 
 

 


